
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от     27.02.2024 г. №6-343 

р.п Красная Гора 

 

 

О   внесении     изменений    и        дополнений 

в        решение      Красногорского    районного 

Совета народных депутатов от 25.02.2010 года 

№4-61        «Об   утверждении          положения 

о    порядке  установления,       выплаты          и  

перерасчета пенсии   за    выслугу лет,    лицам      

замещавшим       должности     муниципальной                   

службы  МО «Красногорский район» 

 

 

Рассмотрев предложение администрации Красногорского района, в целях 

приведения нормативного правового акта Красногорского районного Совета 

народных депутатов в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Федеральным законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Брянской области от 

16 ноября 2007 года №156-З «О муниципальной службе в Брянской области», 

Уставом муниципального образования «Красногорский муниципальный район 

Брянской области» Красногорский районный Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Решение Красногорского районного Совета народных депутатов от 

25.02.2010 года № 4-61 "Об утверждении положения о порядке установления, 

выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим должности 

муниципальной службы  МО «Красногорский район"( в редакции от 22 августа 

2013 года №4-265  «О внесении изменений  и дополнений в решение 

Красногорского районного Совета народных от 25.02.2010 года   №  4-61  «Об 

утверждении  положения о   порядке   установления, выплаты и перерасчета 

пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим      должности муниципальной службы 

МО «Красногорский район», от 07.02.2017 года №5-234 «О внесении изменений  

и дополнений в решение Красногорского районного Совета народных от 

25.02.2010 года   №  4-61  «Об утверждении  положения о   порядке   

установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим      

должности муниципальной службы МО «Красногорский район», от 29.05.2018 

года №5-348  ««О внесении изменений  и дополнений в решение Красногорского 

районного Совета народных от 25.02.2010 года   №  4-61  «Об утверждении  

положения о   порядке   установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу 

лет, лицам замещавшим      должности муниципальной службы МО 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435977&date=24.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW201&n=70760&date=24.03.2023
consultantplus://offline/ref=2A6ED4176C1CEB92E52D46EAD965963E5F776EA1347D37983EF90EEAB6102EFDJ3Z5N


«Красногорский район»», от 26.03.2019 года №5-408  ««О внесении изменений  и 

дополнений в решение Красногорского районного Совета народных от 25.02.2010 

года   №  4-61  «Об утверждении  положения о   порядке   установления, выплаты 

и перерасчета пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим      должности 

муниципальной службы МО «Красногорский район»», от 12.11.2020 года №6-84 

№ «Об индексации в 2020 году размера пенсии за выслугу лет, лицам 

замещавшим  должности муниципальной службы Красногорского 

муниципального района Брянской области», от 29.09.2021 года №6-147 «Об 

индексации в 2021 году размера пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим  

должности муниципальной службы Красногорского муниципального района 

Брянской области», от 29.09.2022 года  №6-243 «Об индексации в 2022 году 

размера пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим  должности муниципальной 

службы Красногорского муниципального района Брянской области», от 

28.03.2023 года №6-291  ««О внесении изменений  и дополнений в решение 

Красногорского районного Совета народных от 25.02.2010 года   №  4-61  «Об 

утверждении  положения о   порядке   установления, выплаты и перерасчета 

пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим      должности муниципальной службы 

МО «Красногорский район»», от 24.10.2023 года «Об индексации в 2023 году 

размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим      должности муниципальной 

службы Красногорского муниципального района Брянской области)  следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. В Положении "О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

муниципального образования «Красногорский район»" (приложение к Решению 

Красногорского районного Совета народных депутатов от 25.02.2010 года                 

№ 4-61): 

1) пункт 3 изложить в следующее редакции: 

«Пенсия устанавливается лицам, имеющим право на страховую пенсию по 

старости (инвалидности), назначенную в соответствии с Федеральным законом "О 

страховых пенсиях" либо пенсию, досрочно назначенную в соответствии с 

Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской 

Федерации" или в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС", замещавшим в органах местного самоуправления МО 

«Красногорский район» должности муниципальной службы, предусмотренные 

Реестром должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления МО «Красногорский район» (далее - Реестр должностей), при 

наличии следующих условий: 

а) возраста, предусмотренного Формой №10 к настоящему Положению в 

соответствии с приложением 5 к Федеральному закону "О страховых пенсиях", по 

достижении которого в период замещения должностей муниципальной службы в 

соответствующем году назначается страховая пенсия по старости; 

б) стажа муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (далее - 

стаж муниципальной службы), продолжительность которого в соответствующем 

году определяется согласно Форме №11 к настоящему Положению в соответствии 

с приложением 2 к Федеральному закону "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации"; 

в) увольнение с замещаемой должности муниципальной службы имело место не 

ранее 14 августа 1998 года по всем основаниям, предусмотренным федеральным 

consultantplus://offline/ref=2A6ED4176C1CEB92E52D46EAD965963E5F776EA1347D37983EF90EEAB6102EFD3526B21F66CF9C0A30D177JFZ5N


законодательством, за исключением случаев увольнения за совершение 

проступка, за который предусмотрено увольнение с работы. 

Пенсия за выслугу лет указанным лицам назначается в размере 45 процентов 

среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной 

службы, за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным 

законом "О страховых пенсиях". 

За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше установленного 

согласно Формы №11 к настоящему Положению пенсия за выслугу лет 

увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка лица, замещавшего 

должность муниципальной службы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет 

и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 

страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не 

может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего 

должность муниципальной службы..»; 

 

2) пункт 4 изложить в следующее редакции: 

«Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляется из их 

среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной 

службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими 

возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным 

законом "О страховых пенсиях" (дававшего право на трудовую пенсию в 

соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации"). 

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному 

служащему исчисляется пенсия, не может превышать 0,8 денежного содержания, 

установленного муниципальному служащему в соответствующем периоде либо 

сохраненного в соответствующем периоде в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Размер среднемесячного заработка определяется путем деления общей суммы 

полученного за 12 месяцев денежного содержания, начисленной в расчетном 

периоде, на 12. В том случае если период замещения должности муниципальной 

службы составил менее 12 месяцев, размер среднемесячного заработка 

определяется путем деления общей суммы денежного содержания за фактически 

полные месяцы замещения должности муниципальной службы на число этих 

месяцев. 

В том случае, если период замещения должности муниципальной службы 

составляет менее одного полного календарного месяца, среднемесячный 

заработок подсчитывается путем деления суммы полученного в расчетном 

периоде денежного содержания на фактически проработанные в этом периоде дни 

и умножается на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году). 

Из числа месяцев, за которые подсчитывается среднемесячный заработок, 

исключаются неполные месяцы, когда гражданин, замещавший  должность 

муниципальной службы, не работал в связи с временной нетрудоспособностью 

или в соответствии с законодательством Российской Федерации или Брянской 

области освобождался от исполнения должностных обязанностей с сохранением 

среднего заработка, или находился в отпуске без сохранения денежного 

содержания. При этом исключенные месяцы должны заменяться другими, 

consultantplus://offline/ref=E7B86C327EAD6465166CAF708A2F6F6EE5118578A80AA4E1CD7A6AC717C8I7L
consultantplus://offline/ref=E7B86C327EAD6465166CAF708A2F6F6EE51D8275A80AA4E1CD7A6AC717C8I7L


непосредственно предшествующими избранному периоду. 

Если в расчетный период произошло повышение (увеличение) в 

централизованном порядке денежного содержания по должности муниципальной 

службы, среднемесячный заработок за весь расчетный период рассчитывается с 

учетом повышения (увеличения) денежного содержания по соответствующей 

должности муниципальной службы.»; 

 

3) пункт 11 изложить в следующее редакции: 

«При исчислении стажа муниципальной службы лиц, замещавших должности 

муниципальной службы МО «Красногорский район»,  дающего право на пенсию 

за выслугу лет, учитываются время замещения должностей федеральной 

государственной службы, должностей государственной службы Брянской области 

и других субъектов Российской Федерации, должностей муниципальной службы, 

а также периоды замещения государственных должностей Российской 

Федерации, государственных должностей Брянской области и других субъектов 

Российской Федерации, муниципальных должностей, время работы в 

государственных органах, органах государственной власти Брянской области и 

других субъектов Российской Федерации, в органах государственной власти и 

управления РСФСР и СССР и иные периоды службы (работы), установленные 

Законом Брянской области от 16.11.2007 года № 156-З "О муниципальной службе 

в Брянской области". 

Периоды службы (работы), учитываемые при исчислении стажа 

муниципальной службы и дающие право на пенсию за выслугу лет, 

суммируются.»; 

 

4) пункт 21 изложить в следующее редакции: 

«Выплата пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

прекращается лицу, которому в соответствии с законодательством Российской 

Федерации или областным законодательством назначена пенсия за выслугу лет 

или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное 

пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, или в соответствии с 

законодательством Брянской области установлена ежемесячная доплата к пенсии. 

Выплата пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

прекращается также лицу, которому в соответствии с законодательством 

установлена выплата среднего заработка в связи с освобождением от 

муниципальной должности. 

Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет в этом случае производится не 

позднее 7 дней с момента поступления сведений, представленных лицом, 

получавшим указанные выплаты (форма № 9). 

Выплата пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

прекращается со дня назначения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к страховой пенсии, со 

дня установления ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного 

пожизненного ежемесячного материального обеспечения. При этом орган 

местного самоуправления, выплачивающий пенсию за выслугу лет, до 

оформления решения согласно форме № 7 предварительно приостанавливает ее 

выплату. 

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае истечения срока 

инвалидности и прекращения выплаты пенсии по инвалидности со дня, 

consultantplus://offline/ref=E7B86C327EAD6465166CB17D9C433363E513DA71AD0DAFB79325319A408E9C1DCBI1L


следующего за днем прекращения выплаты пенсии. 

В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением, а также в случае признания его в установленном 

порядке умершим или безвестно отсутствующим выплата пенсии за выслугу лет 

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

наступила смерть пенсионера либо вступило в силу решение суда об объявлении 

его умершим или о признании его безвестно отсутствующим.»; 

 

5) форму 1 изложить в следующей редакции: 

«Форма № 1 

 

                                                               Руководителю 

                                ___________________________________________ 

                                наименование органа местного самоуправления 

                                ___________________________________________ 

                                          (Ф.И.О. руководителя) 

                                от ________________________________________ 

                                            (Ф.И.О. заявителя) 

                                ___________________________________________ 

                                         (должность заявителя) 

                                Домашний адрес ____________________________ 

                                Телефон ___________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Законом Брянской области "О муниципальной службе в Брянской области" и на основании 

Положения "О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы МО «Красногорский район» прошу установить мне пенсию за выслугу лет 

(возобновить мне выплату пенсии за выслугу лет) к назначенной мне страховой пенсии по старости 

(инвалидности) в соответствии с Законом Российской Федерации "О страховых пенсиях в Российской Федерации" 

или досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в 

Российской Федерации" (нужное подчеркнуть). 

 

Страховую пенсию _________________________________________________________________________ 

(вид пенсии: по старости, по инвалидности) 

получаю в: ________________________________________________________________________________ 

(наименование территориального органа пенсионного фонда) 

 

При замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности Брянской 

области, другого субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности федеральной 

государственной гражданской службы Российской Федерации, должности государственной гражданской службы 

Брянской области, другого субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы или при 

назначении мне пенсии за выслугу лет, или ежемесячного пожизненного содержания, должности муниципальной 

службы или при назначении мне или при установлении дополнительного пожизненного ежемесячного 

материального обеспечения, или выплата среднего заработка в связи с освобождением от должности, обязуюсь в 5-

дневный срок сообщить об этом в 

_________________________________________________________________________________________, 

(орган местного самоуправления) 

выплачивающий мне пенсию за выслугу лет. 

 

"_______" _____________ __________ г.           ______________________________ 

                                                                                              (подпись заявителя) 

Заявление зарегистрировано: "_______" _____________ __________ г. 

 

_________________________________________________________________________________________ 

(подпись, Ф.И.О. и должность работника, уполномоченного 

регистрировать заявления) 

». 

 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Вестник Красногорского муниципального района Брянской области» и на 

consultantplus://offline/ref=E7B86C327EAD6465166CB17D9C433363E513DA71AD0DAFB79325319A408E9C1DCBI1L
consultantplus://offline/ref=E7B86C327EAD6465166CB17D9C433363E513DA71AD0FAEB29525319A408E9C1DB1177B34A1B6421BCB3266C6ICL
consultantplus://offline/ref=E7B86C327EAD6465166CAF708A2F6F6EE5118578A80AA4E1CD7A6AC717C8I7L
consultantplus://offline/ref=E7B86C327EAD6465166CAF708A2F6F6EE5118075A10CA4E1CD7A6AC717C8I7L


официальном сайте администрации Красногорского района Брянской области в 

сети «Интернет». 

         3. Данное Решение вступает в силу с момента опубликования. 

  

 

 

Глава Красногорского района                                               С.И.Степаниденко 


